Peccare, malum est; deterius, peccantem veluti sensus expertem nihil moveri. At vero qui corrupto iudicio de rebus male existimat, hunc pessimum quis merito iudicet. Primus forsitan peccare desinet; alter quoque vulnere sensu recepto, medicum quæret. At qui in malitia cum voluptate versatur, etiam illos laudabit, qui paria faciunt. Igitur tanto deterior eo, qui morbum non sentit, ut ille, qui in morbo gaudet. Ideoque dixit Paulus: « Non solum illa faciunt, sed et consentiunt facientibus. » Laudare enim et assentiri, deterius esse, quam facere, verisimile videtur. Quod quidam non intelligentes cum voluissent interpretari, id adulterare visi sunt, et ita verba illa constituere ausi sunt: « Non tantum facientes illa, sed et consentientes facientibus: » ut amplius esse ostendant, *facere*, minus vero, *consentire*. Sed hi minus animadvertunt *facere* negligentiae esse posse; *consentire* vero, mentis corruptae. Illud est rationis aberrantis; hoc vero iudicii est non sani. Et qui negligendo peccavit, etiam erubescit, **601** et ad pœnitentiam forte convertetur. Verum qui snæ per omnia sententiæ acquiescit in ea affectione ac perturbatione animi, tantum abest, ut discedat a malo, aut facti pudore ducatur; ut etiam in eo gloriatur, seque jactet.

ΠΞ'. — ΘΕΩΝΙ ΕΠΙΣΚΟΠΩ.

CLX. — THEONI EPISCOPO.

*Qui alios a peccato arcere debet, et ipse peccat, majore pœna dignus. (Confer. epist. 196 et 230.)*

Εἰ παντὶ που δῆλόν ἐστιν, ὡς ὁ κολαστῆς τῶν ἀδικούντων μείζονα δίκην εἰκότως δοίη ἂν, εἰ φωραθείη ταῦτα δρῶν, καὶ κωλύειν ἐτέρους ἐπέχθη· τί σαυτὸν φανακίζεις, ὡς λησόμενος τὸν ἀκοίμητον ὀφθαλμόν;

Si, quod omnibus est notum, qui debeat in aliorum malefacta animadvertere, malefactoribus ipsis gravius puniendus est, si facere deprehensus sit, quæ, ne ab alio fierent, prohibere debuit; cur, quæso, tibi ipsi blandiris, tanquam effugeris vigilem Dei oculum?

ΠΞΑ'. — ΤΩ ΑΥΤΩ.

CLXI. — EIDEM.

*Privatum vivere præstat, quam omnium monstrari digitis.*

Σοὶ μὲν, ὡς γέγραφας, τοῦ μηδένα ἀγνοεῖν· ἄλλω δὲ ἰσως τοῦ ὑπὸ μηδενὸς ἀγνοεῖσθαι· ἐμοὶ δὲ τοῦ ἀρετῆς ἀντέχεσθαι, εἰ καὶ μηδεὶς ἀνθρώπων γνοίη, **D** μεμέληκεν. Πότερος οὖν ἡμῶν νοῦν ἔχει μάλλον ἐβρωμένον, τοῖς ἐντυγχάνουσι καταλελείφθω κρίνειν.

Tibi quidem, ut scribis, curæ fuit neminem ignorare, alteri vero fortasse a nemine ignorari. Mihi vero placet virtutem etsi omnibus ignotam colere, quam omnes nosse, et omnibus notum esse. Uter igitur nostrum melius iudicet, cuivis dijudicandum relinquo.

ΠΞΒ'. — ΑΡΠΟΚΡΑ ΣΟΦΙΣΤῆ.

CLXII. — ΗΑΡΟΚΡΕ ΣΟΠΗΙΣΤÆ.